¹⁶ Cfr. § 30 *crimen incredibile confingunt*. Il sostantivo *confictio* è di uso assai raro: *Th.L.L.* p. 205, 10 ss. (che lo spiega come *dolosa excogitatio*) ne attesta l'uso, oltre che in questo passo ciceroniano, solo in Cael. *Aur. acut.* 1, 11, 81 *erit confictionis argumentatio adhibenda*. Cfr. A.R. DYCK (ed.), *Cicero, Pro Sexto Roscio*, cit., ad l.: «*confictio* is the 'invention, fabrication' of the charge, used only here in classical Latin, perhaps coined as the counterpart of *confingo* (§ 30)».

¹⁷ G. LANDGRAF, *Kommentar zu Ciceros Rede "Pro Sex. Roscio Amerino"*, Hildesheim-New York 1978², ad l.: «*Declamare und commentari* sind technische Ausdrücke. Ersteres bedeutet zunächst 'mit lauter Stimme vortragen', dann aber auch 'sich im rednerische Vortrag üben', besonders von den Übungsreden angehender Redner **in einer causa ficta**». Per l'aggettivo *commenticius* vd. DYCK (ed.), *Cicero, Pro Sexto Roscio*, ad l.: 'fabricated', 'fictitious'; cfr. inoltre Cic. *Cael.* 69 *Hic etiam miramur, si illam **commenticiam** pyxidem obscenissima sit fabula consecuta?*

§ 82 *Eruci criminatio tota, ut arbitror, dissoluta est; nisi forte expectatis ut illa diluam quae de peculatu ac de eius modi **rebus commenticiis**, inaudita nobis ante hoc tempus ac nova, obiecit; quae mihi iste visus est **ex alia oratione declamare** quam in alium reum **commentaretur**; ita neque ad crimen parricidi neque ad eum qui causam dicit pertinebant.*

§ 82 Il castello di accuse di Erucio è stato a mio avviso totalmente demolito, a meno che non vi aspettiate per caso la confutazione delle accuse di peculato e di altri reati ugualmente immaginari, di cui fino a oggi non abbiamo mai sentito parlare e che costituiscono una vera novità: per me probabile declamazione di parte di un'altra orazione, che egli andava componendo contro un altro accusato. Argomenti quindi non pertinenti né all'accusa di parricidio né al nostro difeso.

L'oratore ribadisce il carattere inconsistente e risibile delle accuse di Erucio:

§ 42 *Quod Erucio accidebat in mala **nugatoria**que accusatione, idem mihi usu venit in causa optima. Ille quo modo crimen **commenticium** confirmaret, non inveniebat, ego res tam **levis** qua ratione infirmem ac diluam reperire non possum. § 52 nunc dicis aliquid quod ad rem pertineat; nam illa, opinor, tu quoque concedis **levia** esse atque **inepta** [...] Verum haec tu quoque intellegis esse **nugatoria**.*

§ 42 Lo stesso inconveniente che si presentava a Erucio a proposito della sua falsa e ridicola accusa, si presenta pure a me nella difesa di una causa straordinariamente favorevole: egli non riusciva a trovare delle prove per convalidare la sua accusa immaginaria, io a mia volta non riesco a trovare il modo di confutare e sgretolare degli argomenti così futili. § 52 ora sì che la tua affermazione ha qualche rapporto con la causa; ché le altre, lo ammetti anche tu, penso, sono inconsistenti e risibili [...] Ma anche tu capisci bene che questo è tutto da ridere.

A rinforzare l'idea che le affermazioni della parte avversa siano invenzioni incoerenti e inconsistenti si trovano impiegati aggettivi come *levia* e *inepta*, mentre l'accusa stessa di Erucio risulta bollata come *nugatoria*: tutti termini che, oltre al valore corrente di 'futile', 'assurdo', 'ridicolo'¹⁸, hanno un preciso statuto nel teatro comico. *Levis* e *ineptus* possono rivestire infatti una valenza tecnica, ben attestata altrove in Cicerone e in generale in latino, in relazione ai temi e alle caratteristiche della commedia e del mimo¹⁹. Di *nugator* e di *artes*

¹⁸ Per *nugatorius* cfr. per es. Cic. *Verr.* 2, 4, 33 *Et mebercule ego antea, tametsi hoc nescioquid nugatorum sciebam esse, ista intellegere, tamen mirari solebam istum in his ipsis rebus aliquem sensum habere; Caec. 64 si mebercule mihi [...] optio detur, utrum malim defendere non esse deiectum eum cui vi et armis ingredienti sit occursum, an armatos non fuisse eos qui sine scutis sineque ferro fuerint, omnino ad probandum utramque rem videam infirmam nugatoriamque esse. Vd. OLD: 1) (of statements, arguments etc.) Futile, absurd: *Rhet. Her.* 2, 31 *Duo genera sunt vitiosarum argumentationum. [...] alterum, quod tametsi nugatorum est, tamen non indiget reprehensionis.* È noto che nell'*excursus de ridiculis* contenuto nel *De oratore* (2, 216-290), e in *Orator* 87-90 Cicerone considera anche forme di ironia garbata e urbana che possono sollecitare il consenso del pubblico. A questo proposito vd. da ultimo M. BEARD, *Laughter in Ancient Rome. On Joking, Tickling, and Cracking Up*, Berkeley-Los Angeles-London 2014, in particolare pp. 99-127; F. BOLDRER, *Oratoria e umorismo latino in Cicerone: idee per l'inventio tra ars e tradizione*, in *Ciceroniana on line* 3, 2, 2019, pp. 367-384.*

¹⁹ Per *levis* vd. *Tb.I.L.*, p. 1211, 76 ss.: *quae (qui) abhorrent a stilo vel argumento sublimiore sim.; pertinet ad comoediam, mimum sim.*: *Ov. fast.* 5, 347-348 *Scaena levis decet banc [sc. Floram]: non est / illa cotburnatas inter habenda deas; Pont.* 4, 16, 30 *Musa [...] Turrani tragicis inimica cotburnis, / et tua cum socco Musa, Melisse, lev[us]* (Melisso, secondo Svet. *gramm.* 21, fu anche autore di *togatae*); *Tac. ann.* 4, 14, 3 [sc. *de Atellanis*] *Oscum quondam ludicrum, levissimae oblectationis.* Cfr. Cic. *de orat.* 2, 274 *Sunt etiam illa subabsurda, sed eo ipso nomine saepe ridicula, non solum mimis perapposita, sed etiam quodam modo nobis [...] Genus hoc levius et, ut dixi, mimicum, sed habet non*